Nº 105, sexta-feira, 2 de junho de 2017 67ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017060200067

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2017 - UASG 158196

Nº Processo: 23096013738/17-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de Material de Consumo
Médico Hospitalar. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 11h30 e de 13h30
às 17h00. Endereço: Rua Carlos Chagas, S/n São José - CAMPINA GRANDE - PB ou www. c o m -
prasgovernamentais.gov.br/edital/158196-05-66-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/06/2017 às 08h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

DAISY FERREIRA RIBEIRO
Gerente Administrativa

(SIDEC - 01/06/2017) 158196-15281-2017NE000029

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI

EDITAL Nº 37, DE 29 DE MAIO DE 2017

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PARA PROFESSOR EFETIVO
O PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO NO EXERCÍCIO DA REITORIA

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Jeová Torres Silva Júnior, no uso da competência que
lhe confere a Resolução n.º 06/CONSUP, de 04 de outubro de 2013 alterada pela Resolução n.º
10/CONSUP, de 26 de janeiro de 2017, e tendo em vista a Portaria n.º 101/GR, de 26 de maio de 2017,
resolve homologar o resultado final do Concurso Público para Professor Efetivo, objeto do edital de
inscrição 57/2016, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo -
Unidade Acadêmica

Denominação -
Classe/ Regime

Va g a s Classificação CPF

Gestão de Design -
IISCA

Assistente -
A/40h/DE

01 1º André Luiz Casteião
2º Cassia Regina D'Anto-

nio Rocha da Silva
3º Jéssica de Souza Car-

neiro

253.39 x.xxx-xx
085.85 x.xxx-xx
011.69 x.xxx-xx

Fundamentos de
Computação - CCT

Adjunto -
A/40h/DE

02 1º Maxwell Guimarães
de Oliveira

054.64 x.xxx-xx

JEOVÁ TORRES SILVA JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2017 - UASG 158719

Nº Processo: 000423.2017-72 . Objeto: Reforma do laboratório de anatomia da Faculdade de Medicina
da UFCA - Campus Barbalha/CE. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 02/06/2017 de 08h00 às 12h00
e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária -bloco I, Sala
I305 Cidade Universitária - JUAZEIRO DO NORTE - CE ou www.comprasgovernamen t a i s . g o v. b r / e d i -
tal/158719-02-1-2017. Entrega das Propostas: 19/06/2017 às 13h30. Endereço: Av. Tenente Raimundo
Rocha S/n - Cidade Universitária -bloco E, Sala 89 Cidade Universitária - JUAZEIRO DO NORTE -
CE

SILVERIO DE PAIVA FREITAS JUNIOR
Pró-reitor de Administração

(SIDEC - 01/06/2017) 158719-26449-2017NE800055

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 153045

Nº Processo: 000191/2017-97 . Objeto: Pregão Eletrônico - A contratação de empresa especializada na
prestação de serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, com re-
posição de peças e componentes originais, das Faculdades de Farmácia, Odontologia e Enfermagem, no
Campus Porangabuçu; do CEDEFAM, no Campus do Pici; CAPSE, no Campus do Benfica; e do Curso
de Odontologia, no Campus de Sobral, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste
Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 02/06/2017 de 09h00 às 11h00 e de 14h30
às 17h00. Endereço: Rua Paulino Nogueira, 315, Bloco Ii Benfica - FORTALEZA - CE ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/153045-05-23-2017. Entrega das Propostas: a partir de 02/06/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 14/06/2017 às 15h00 no site www.com-
p r a s n e t . g o v. b r.

ALMIR BITTENCOURT DA SILVA
Pro-reitor de Planejamento e Administração

(SIDEC - 01/06/2017) 153045-15224-2017NE800038

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ

EXTRATO DE CONVÊNIO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ divulga convênios de estágio curricular.

CONVENIADO CNPJ VIGÊNCIA
LORENA LYRA BARREIRA- ME 03.759.515.0001-68 09/05/2017 A 08/05/2021
ARCELORMITTAL BRASIL S/A 17.469.701/0001-77 18/05/2017 A 17/0/2021
SCHNEIDER ELECTRIC IT BRASIL INDUSTRIA E COMERCIO DE EQUI-
PAMENTOS ELETRONICOS LTDA

07.108.509.0001.00 11/05/2017 A 10/05/2021

EBP- ACESSORIA TECNICA INDUSTRIAL DE SEGURANÇA, SÚDE E TRA-
BALHO LTDA

18.384.709/0001-01 18/05/2017 A 17/05/2021

MELO & CONTADORES ASSOCIADOS SS LTDA ME 10.296.643/0001-88 08/05/2017 A 07/05/2021
CENTRO EDUCATIVO E DE APOIO MULTIDICIPLINAR ALEGRIA DO SA-
BER

13.207.330.0001-75 18.05.2017 A 17.05.2021

SUSANA CLARK FIUZA - ME 19.126.158/0001-30 10.05.2017 A 09.05.2021
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL,POR INTERMEDIO DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

07.598.634/0001-37 15.05.2017 A 14.05.2021

MSS CARNEIRO E CIA LTDA ME 00.860.563.0001-21 15.05.2017 A 14.05.2021
GERADORA EÓLICA BONS VENTOS DA SERRA 2 S.A 19.953.139/0001-88 15.05.2017 A 14.05.2021

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2º Termo Aditivo ao convênio 004/2013 que entre si celebram o CONSELHO FEDERAL DE ME-
DICINA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, visando a implementação do Programa de
Ensino de Pós Graduação do Curso de Medicina. Objeto - O prazo de vigência do presente convênio fica
prorrogado pelo período de 12(doze) meses, a partir da assinatura do presente termo aditivo. DATA DA
ASSINATURA: 14/03/2017. SIGNATÁRIOS: Pela UFC - Prof. Henry de Holanda Campos(Reitor) e
pela Conveniada, José Alejandro Bullon Silva (Chefe da Assessoria Jurídica).

SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL No- 88, DE 1o- DE JUNHO DE 2017
SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

CAMPUS DA UFC EM FORTALEZA
O Reitor da Universidade Federal do Ceará torna público, para conhecimento dos interessados,

que se acham abertas as inscrições da Seleção de Professor Substituto para a carreira do Magistério
Superior, nos dias, horários e locais estabelecidos no Quadro anexo ao presente Edital, para os setores
de estudo e vagas a seguir indicados:

1.1. FACULDADE DE MEDICINA

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.1.1. Fisioterapia Fisioterapia em Ginecologia e Obstetrícia / Fisiotera-

pia em Mastologia / Fisioterapia Estética / Fisiotera-
pia Dermatofuncional

40h 01

Fisioterapia Musculoesquelética Funcional, Prótese,
Órtese e Readaptação Funcional e Fisioterapia Neu-

rofuncional

40h 01

1.2. CENTRO DE CIÊNCIAS

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.2.1. Matemática Cálculo Diferencial e Integral 40h 01

1.3.CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

D E PA RTA M E N TO SETOR DE ESTUDO REGIME VA G A
1.3.1. Ciências do Solo Química e Fertilidade do Solo 40h 01
1.3.2. Economia Doméstica Governança, Políticas Públicas e Desenvolvimento 20h 01

2. O prazo de validade da Seleção de que trata o presente Edital será de 01 (um) ano, contado
a partir da data de publicação da homologação do resultado da Seleção no Diário Oficial da União,
prorrogável apenas uma vez por igual período, a critério da Universidade.

3. As demais condições e exigências estabelecidas para Seleção constam do presente Edital em
seu inteiro teor disponível no site www.progep.ufc.br, para conhecimento dos interessados.

4. Verificada no término do prazo de inscrição a inexistência de candidatos, a inscrição será
reaberta, exigindo-se menor titulação, por 03 (três) dias úteis para o setor de estudo Cálculo Diferencial
e Integral, e por 05 (cinco) dias para os setores de estudo Fisioterapia em Ginecologia e Obstetrícia /
Fisioterapia em Mastologia / Fisioterapia Estética / Fisioterapia Dermatofuncional; Fisioterapia Mus-
culoesquelética Funcional, Prótese, Órtese e Readaptação Funcional e Fisioterapia Neurofuncional;
Química e Fertilidade do Solo; e Governança, Políticas Públicas e Desenvolvimento, automaticamente,
observado o disposto no Quadro anexo ao presente Edital.

5. Se, ao término da Seleção para a qual tenham ocorrido as inscrições, verificar-se a ine-
xistência de candidatos aprovados, a inscrição será reaberta, exigindo-se menor titulação, uma única vez,
automaticamente, por 03 (três) dias úteis para o setor de estudo Cálculo Diferencial e Integral, e por 05
(cinco) dias para os setores de estudo Fisioterapia em Ginecologia e Obstetrícia / Fisioterapia em
Mastologia / Fisioterapia Estética / Fisioterapia Dermatofuncional; Fisioterapia Musculoesquelética Fun-
cional, Prótese, Órtese e Readaptação Funcional e Fisioterapia Neurofuncional; Química e Fertilidade do
Solo; e Governança, Políticas Públicas e Desenvolvimento, com início no 2º dia útil subsequente à data
da aprovação do resultado da Seleção pelo Chefe do Departamento interessado.

6. O presente Edital regulamentará a inscrição e a respectiva seleção dos processos mencionados
nos itens 4 e 5 acima citados.

HENRY DE HOLANDA CAMPOS

Quadro Anexo ao Edital nº 88/2017

SETOR DE ESTUDO/ REGIME PERÍODO DE INSCRI-
ÇÃO

TITULAÇÃO EXIGI-
DA

TAXA DE INS-
CRIÇÃO

REMUNERAÇÃO
(VB + RT)

Cálculo Diferencial e Integral
(40h)

07, 08 e 09 de junho
de 2017
(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

13, 14 e 16 de junho
de 2017

(reabertura)

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12

20, 21 e 22 de junho
de 2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22

Local de Inscrição: Secretaria do Departamento de Matemática/CC, Campus da UFC em Fortaleza - Pici, Bloco 914.
Telefone: (85) 3666.9884 / 9888 e email: depmat@mat.ufc.br
Horário: 08 às 11 e das 14 às 17 horas

Fisioterapia em Ginecologia e
Obstetrícia / Fisioterapia em

Mastologia /

07, 08, 09, 12 e 13 de
junho de 2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

Título de Mestre R$ 105,00 R$ 4.209,12
Fisioterapia Estética

/ Fisioterapia Dermatofuncional
(40h)

16, 19, 20, 21 e 22 de
junho de 2017

(reabertura)

Diploma de Graduação R$ 77,00 R$ 3.117,22

Fisioterapia Musculoesquelética
Funcional, Prótese, Órtese e

07, 08, 09, 12 e 13 de
junho de 2017

(inicial)

Título de Doutor R$ 142,00 R$ 5.697,61

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-02T00:51:36-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial